

Mpr nr. A087061 - - Dato : 19210817
Forfatter: Jensen, J Lønborg, køkkenbestyrinde
Emnegruppe: Personaleforhold

Tekst: Køkkenbestyrinde. Frk. J. Lønborg - Jensen har fungeret som køkkenbestyrinde og man om tilladelse til at udbetale hende konstitutionshonorar på 90 kr.

Mpr nr. A087062 - - Dato : 19210820
Forfatter:
Emnegruppe: Patientantal

Tekst: Nordiske patienters indlæggelse. Man laver en overenskomst mellem Norge og Sverige og Danmark om, at der skal sendes oplysninger til de pågældende landes ambassader, hvis der indlægges en patient fra et andet nordisk land. Ligeledes skal der tilgå oplysninger om udskrivning. påtænkt underskrivning mv..

Mpr nr. A087063 - - Dato : 19210831
Forfatter: Asmundsson, Thorbjørg, sygeplejerske
Emnegruppe: Sygeplejersker

Tekst: Sygeplejerske. En islandsk født sygeplejerske, Thorbjørg Asmundsson bliver tjenestemandsansat.

SE NEDENFOR

JUSTITSMINISTERIET

Brev-Nr. *3909*

Journ. 2 K. 19 21 Nr. 1789.

København, den 3dje september 1921.

6/9 1921 Rom. Kontor et

I Anledning af Direktionens Skrivelse af 17de August 1921 godkender Justitsministeriet herved, at der for Maanederne Juni og Juli 1921 udbetales Køkkenassistent ved Sindssygehospitalet ved Aarhus Frøken J.Lønborg Jensen, der har fungeret som Køkkenbestyrerinde, et Beløb af 90 Kr.

P.M.V.
E.B.

Pape Schouder

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

328/1921

Til Direktøren, den 18 August 1921.

087-062

12

Justitsministeriet

Ved at fremsende en Afkræft af Krigsministeriets Anvendelse af 31. Maj d. A., hvoraf det fremgaaer, at den svenske Regering under Forudsættelse af gensidighed er villig til at frestikke, at der, naar en Udledning indtages paa et Lidskrygkørsbatal, indskrives derfor, at naar ved Døden eller naar der opstaar Spørgsmaal om hans Hjemmeudløse, gennem det svenske Krigsministerium gives Oplysning om ham til den kommende Lands diplomatiske Representation i Stockholm i Overensstemmelse med en allerede fastsat Formidlar, hos Justitsministeriet under 17. ds (Brev N. 13318, 1237-1921) indsendes sig Direktørens Meddelelse.

Foranlediget heraf tillader Direktøren sig at anbefale, at der afskrives en Overenskomst af det angivte Indhold.

P. S. V.

Overleg.

[mellem den danske og den svenske Regering

Nr 327/1921.

Cirkulære til Direktionerne for Statens Sindssygehospitaler.

I Overensstemmelse med en mellem Danmark og Norge derom afsluttet Overenskomst skal Justitsministeriet herved anmode Direktionerne for Statens Sindssygehospitaler om fremtidig, naar en norsk Undersaat indlægges i eller udskrives fra et af Statens Sindssygehospitaler eller der afgaar ved Døden, at give det norske Gesandtskab i København — Adresse: Store Kongensgade 75 — Meddelelse derom.

Meddelelsen skal — foruden Angivelse af Sindssygehospitalets Navn — saavidt muligt indeholde følgende Oplysninger vedrørende Patienten:

- 1) Fulde Navn.
- 2) Fødselsaar og Fødselsdag samt Fødested.
- 3) Stilling.
- 4) Bopæl ved Indlæggelsen.
- 5) Seneste Bopæl i Norge.
- 6) Forældrenes eller, saafremt disse er afgaaet ved Døden, nærmeste Paarørendes fulde Navn og Bopæl.
- 7) Hvis den Sindssyge er gift, Oplysning om Ægtefællens fulde Navn og Bopæl.
- 8) Dagen for Patientens Indlæggelse, Udskrivning eller Død.
- 9) Navnet paa den Person eller Myndighed, efter hvis Begæring Patienten er blevet indlagt i Hospitalet.
- 10) Hvis Patienten er indlagt i Hospitalet paa Grundlag af Lægeattest, dennes Dato samt Lægens Navn og Bopæl.
- 11) Den Sindssyges Tilstand, herunder hvorvidt denne tillader Patientens Hjemsendelse til Norge og i saa Fald Oplysning om det for Transporten nødvendige Antal Ledsagere.

Saafremt enkelte af de ovennævnte Oplysninger ikke har kunnet tilvejebringes, bør dette udtrykkelig anføres.

Den nævnte Meddelelse bør ogsaa afgives i Tilfælde, hvor en Patient overføres fra et Sindssygehospital til et andet, og Meddelelsens Afgivelse i Tilfælde af en Patients Død gør ingen Indskrænkning i den Skifteretterne i Henhold til Justitsministeriets Cirkulære af 6. Maj 1904 paahvilende Forpligtelse til at indsende Dødsattest til Justitsministeriet, naar et fremmed Lands Undersaat eller en i Udlandet født Person er afgaaet ved Døden.

I den nævnte Overenskomst er der endvidere truffet Bestemmelse om, at der, naar en sindssyg norsk Undersaat hjemsendes til Norge, skal overleveres vedkommende norske Myndighed et Uddrag af Sindssygehospitalets Journal vedrørende den paagældende, saaledes at det Sindssygehospital, i hvilket han fremtidig anbringes, kan faa alle fornødne Oplysninger om Sygdommens hidtidige Forløb, og man skal derfor anmode Direktionerne om, naar de herværende kommunale Myndigheder i Anledning af en sindssyg norsk Undersaats Hjemsendelse til Norge fremsætter Begæring derom, at stille dem et efter nævnte Formaal afpasset Uddrag af Sindssygehospitalets Journal.

Justitsministeriet, den 17. December 1923.

P. M. V.

Schrøder.

Aage Svendsen.

JUSTITSMINISTERIET

Brev-Nr. 7098

København, den 14. Juli 1922.

Journ. 2 K. 191

N^o 1237.

Justitsministeriet har D.D. tilskrevet Udenrigsministeriet
saaledes:

I Skrivelse af 31. Maj 1921 - 35.D.c- har Udenrigsministeriet udbedt sig en Udtalelse fra Justitsministeriet angaaende en fra den hervedværende Svenske Gesandt fremkommet Henvendelse om Afslutning af en Overenskomst mellem Sverige og Danmark, gaaende ud paa, at der, naaren i den ene af de kontraherende Stater hjemmehørende Person indlægges paa et Sindssygehospital i den anden Stat, udskrives derfra eller afgaar ved Døden, eller der opstaar Spørgsmaal om hans Hjemsendelse, ad diplomatisk Vej vil være at meddele Hjemlandet Myndigheder de i det hoslagt tilbagefølgende Udkast til Overenskomst angivne Oplysninger om den paagældende.

Foraalediget heraf skal man meddele, at Justitsministeriet intet har at erindre mod Afslutning af en saadan Overenskomst, dog kun forsaavidt angaar Meddelelse om Indlæggelse, Udskrivning og Død, medens man med Hensyn til Hjemsendelse skal meddele, at Indenrigsministeriet har udtalt, at det maa anse Bestemmelsen i den skandinaviske Fattigkonvention af 26. Maj 1914 Artikel 10 for fyldestgørende, og at Justitsministeriet kan slutte sig hertil, hvorfor man anser det for rettest, at Artikel 3 og 4 i Udkastet til Overenskomsten udgaar.

Det forudsættes, at Justitsministeriets Cirkulære af 6te Maj 1904 om Dødsattesters Fremsendelse vil vedblive at være gældende i Tilfælde af Sindssyges Dødsfald.

Endelig skal man bede sig meddelt, om de paagældende Meddelelser ønskes fremsendt direkte fra vedkommende Sindssygehospital til det hervedværende svenske Gesandtskab eller gennem de forskellige Ministerier til Udenrigsministeriet.

Hvilket man herved skal meddele under Henvisning til Direktions Skrivelse af 20. August 1921.

P. M. V.

E. B. /

J. Frølund

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

327/1921

Afskrift.

UDENRIGSMINISTERIET.

København, den 31. Maj 1921.

Journal Nr. 35.D.c.
Brev Nr. 512.

3 Bilag.

Retsafdelingen.

I en Note af 24de d.M., hvoraf Genpart vedlægges, har den henværende svenske Gesandt meddelt Udenrigsministeriet, at den svenske Regering, under Forudsætning af Gensidighed, er villig til at foreskrive, at der, naar en Udlænding indlægges paa et Sindssygehospital, udskrives derfra, afgaar ved Døden, eller der opstaar Spørgsmaal om hans Hjemsendelse, gennem det svenske Udenrigsministerium vil være at afgive Oplysninger om ham til vedkommende Lands diplomatiske Repræsentation i Stockholm i Overensstemmelse med en nærmere fastsat Formular, hvorhos den svenske Gesandt har udbedt sig Oplysning om, hvorvidt den danske Regering maatte være villig til gennem en Udveksling af Noter at afslutte en Overenskomst af ovenanførte Indhold.

I denne Anledning skal man, idet man vedlægger de med den svenske Gesandts Note hertil oversendte tvende Bilag, udbede sig en Udtalelse fra Justitsministeriet om, hvorledes den fremsatte Forespørgsel vil kunne besvares.

Med Justitsministeriets Svar forventer man de 2 sidstnævnte Bilag tilbagesendt.

P.M.V.

(Navn).

Til
Justitsministeriet.

327/1921

En Udtalelse over Sagen udbedes.

Justitsministeriet, den 17' August 1921
P. M. V.
Schrøder.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

Afskrift.

Hr. Minister.

I Overensstemmelse med Bestemmelserne i Overenskomster grundede paa Gensidighed og afsluttede mellem Sverige og enkelte andre Stater er der i nogen Tid givet Meddelelse til vedkommende fremmede Staters Regeringer gennem deres i Stockholm akkrediterede Gesandter, saasnart Undersaatter, som tilhører nogle af disse Stater, i Sverige er blevne indlagte paa en Sindssygeanstalt, udskrevet derfra eller afgaaet ved Døden der.

Disse Meddelelser gaar ud paa at muliggøre, at der sker Underretning til den Sindssyges Slægtninge, saa at de bliver sat i Stand til at vaage over den Sindssyges og deres egne Interesser. Samtidig gives der herigennem Hjemlandets Myndigheder Lejlighed til at træffe de nødvendige Foranstaltninger vedrørende Omsorgen for den Syge og Varetagelsen af hans økonomiske Interesser.

Den svenske Regering, som anser det for at være særdeles ønskeligt at faa Meddelelser af denne Art angaaende enhver svensk Undersaat, som i Udlandet bliver lidende af Sindssygdom, har erklæret, under Forudsætning af Gensidighed, at ville forpligte sig til at tilstille den danske Regering Meddelelser angaaende sindssyge danske Undersaatter, som opholder sig i Sverige, i Overensstemmelse med Bestemmelser i de nedenstaaende Artikler.

Artikel 1.

Naar en dansk Undersaat i Sverige indlægges paa en Sindssygeanstalt, udskrives derfra eller afgaar ved Døden der, skal det danske Gesandtskab i Stockholm underrettes derom.

Artikel 2.

Den Meddelelse, som omhandles i Artikel 1, skal angive den Sindssygeanstalt, hvor den Syge er indlagt og saavidt muligt indeholde følgende Opgivelser angaaende den Syge:

1) Navn og Fornavn.

2/ 327/1921

- 2) Fødselsaar, -dag og -sted.
- 3) Stand og Stilling.
- 4) Bopæl ved Indlæggelsen.
- 5) Sidste Bopæl i Hjemlandet.
- 6) Forældrenes eller, hvis disse er døde, de nærmeste Slægtninges Navne saavel som Bopæl.
- 7) Ægtefællens Navn og Fornavn samt Bopæl, hvis den Sindssyge er gift.
- 8) Dagen for den Sindssyges Indlæggelse paa Anstalten, Udskrivning derfra eller Død.
- 9) Den Persons Navn paa hvis Begæring den Sindssyge er blevet indlagt paa Anstalten.
- 10) Hvis den Sindssyge er indlagt paa Anstalten efter Lægeattest Attestens Dato samt Lægens Navn og Bopæl.
- 11) Den Sindssyges Tilstand og hvorvidt denne tillader, at den Syge føres tilbage til Hjemlandet samt Opgivelse af det for en saadan Transport nødvendige Antal Ledsagere.

.....

087 - 063

Til Overlægen ved Aarhus Syge-
hospital.

I Henhold til Anvendelsen
i "Tidsskrift f. Sygepleje" tillader
undersignede sig at ansøge om
den ledige Stilling som Sygeplejeste
inden for 1. afd. eller 1. afd. Okt. 1921.

Jeg er aar, født paa Island,
paa først Elen 2. aar paa Adolfs.
H. Meyers Børneklinik og har derefter
ferdendt saavel min praktiske
som den teoretiske Uddannelse
paa Rigshospitalet hvorpaa jeg
paa Vittor paa Professor Rousings
Kunstmaler Afdeling sommedels

325/1921

fra overlegen, den 31. Aug. 1921

Vidlagt findes Sundhedsrapport
for min søn Leif Holmström her
ved Kommandet fra d. 1 Sept. 1921

Det anmodes om at meddele
skriv og hermed indsende den
højest muligt indgående
betragtning.

P. V. T.

Afdelingslæge

Liden Okt. 1920. Har jeg fingeret som
Painalrygsrygs og se for Tiden
indtil 1ste Sept. Vilken gave de 1/2
Myrs Klinik.

Examenberis fra Ryghospitalet
kan sendes til Overlegen med
ansøgning.

Med megen hilsen

Arvid Nyberg, Kommandant.

Platanvej 17. København V.

16. August 1921.

Frå overlæggen den 19 August 1921

Det meddeles herved, at De vil blive
blive ansat som Lægepraktiserer her
ved HOSPITALET d. 1. September d. A.,
naar De snarest indsende tilfreds-
stillende Rekrutteret om Deres Helbred
tilkend, sørlig, med Hensyn til
Tuberkulose og Navelblæser.

Frå overlæggen, d. 24 Aug. 1921.

Det meddeles herved, at De er ansat som
Lægepraktiserer her ved HOSPITALET fra d. 1.
September d. A. paa de i Lov af 12 Sep-
tember 1919 om Status Tjenestemand
fastsatte Vilkaar.

Et Ansøttelsesbrev vil senere blive
Dem tilsendt.

Paa Deres Anmodning naar de har hørt
til at vente med at tiltræde Stillingen
til d. Lov af den 3 Sept.

Ved dags dato foretogen under-
søgelse af frk. Thorbjørn Asmundsson
findes hendes helbredsstilstand god.
Stetoskopi af lunger og hjerte frem-
byder intet abnormt, og der er ingen
objektive tegn på nogen nervelidelse, et-
ter tegn på tuberkulose.

Adolph H Meyer

Dr. med.

AK 325/1921

Plakatty 17. 2. 16/2-16

Frk. Thorkjær Samundsson har
været Sygeplejer på min Klinik
fra 1 April 1915 - 1^o Maj 1917.

Hun har passet sit Arbejde med In-
teresse og vist sig at være pligtopfyld-
ende; hun har været god mod Patienter-
ne og søger fornødt på Tingene.

Hun forekommer mig vel egnet til
Sygeplejerarbejde, hvorfor jeg gerne med-
giver hende en god anbefaling.

Adolph H. Meyer.

Rigtigheden af ovennævnte bevidnes:

København d. 14^o Marts 1921.

H. J. Jørgensen

Politibetjent
Drammingsgade 41^o

Frk. Asmundsson har været
Elev her paa Dr. Meyers Børneklinik
fra 1 April 1915 - 1^{te} Maj 1917.

Frk. Asmundsson er en i alle Maader
begavet og dannet ung Pige, elskvær-
dig og pålidelig i al sin Gjerning
og med et godt Flaandoy.
Hun har min bedste anbefaling

18-8-16. M. Zeborg
Oversygeplejerske.

Rightigheden af ovennævnte bevidnes:
København d. 14^{te} Marts 1921.
H. P. Jørgensen
Politibetjent
Drauingensgade 41^{te}

Frk. Thorbjørg Asmundsson har
været Elev paa Veylby Højskole i Sam-
men 1914. Hun var en flink, flittig
og velbegavet Elev. Paa hendes hjem er Ud-
lending (fra Island) var hun ogsaa i
Behandling af dansk Sprog, havde i
Læsning og i skriftlig Dansk, blandt
Anders dygtigste Elever. Det er mig
en Glæde at medgive hende Højskolens
bedste Anbefaling.

Veylby Højskole pr. Risbakvej 2. 9/10-15
Helge Haskjær.

Rightigheden af ovennævnte bevidnes:
København d. 14^{te} Marts 1921.
H. P. Jørgensen
Politibetjent
Drauingensgade 41^{te}

Plakatty 17. 2. 16/2-16

Fsk. Thorbjørn Rasmussen har
været Sygeplejerske paa min Klinik
fra 1 April 1915 - 1^o Maj 1917.

Him har passet sit Arbejde med In-
teresse og vist sig at være pligtopfyld-
ende; him har været god mod Patienter-
ne og tager fornødt paa Tingene.
Him forekommer mig vel egnet til
Sygeplejerske, hvorfor jeg gerne med-
giver herde en god anbefaling.

Adolph H. Meyer.

Rigtigheden af ovenanførte bevidnes:

København d. 14^o Marts 1921.

H. J. Jørgensen

Politibetjent
Drammingsgade 41^o

Jeg Thorbjørn Asmundsson,
som har modtaget Ansættelsesbrev som

Lægepraksis ved Lunds Sygehus fortalet ved Artur
lover herved paa Ære og Samvittighed, at jeg med
Trofasthed og Nidkærlighed vil opfylde de Tjeneste-
pligter, der paahviler mig som Statstjenestemand.

Lunds Sygehus fortalet 7. September 1921.

Thorbjørn Asmundsson.